Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DO CURSO DE EXTENSÃO

HABILITAÇÃO EM INSTRUMENTO - ACORDEOM – MÓDULO I

 ESMU - UEMG ANO DE 2022 (2º SEMESTRE)

O Diretor da Escola de Música da Universidade do Estado de Minas Gerais, Professor

Helder da Rocha Coelho, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que

estarão abertas as inscrições para participação do Curso De Extensão - Habilitação em

Instrumento – Acordeom – Módulo I, da ESMU/UEMG Ano De 2022 (2º Semestre),

segundo o disposto neste Edital.

1. OBJETIVO

1- Desenvolver atividades de ensino e prática musical para iniciantes em

acordeom;

2- Divulgar o instrumento e apresentar possibilidades de repertório;
3- Oferecer aos alunos o domínio básico do instrumento.

2. PÚBLICO ALVO

Acordeonistas iniciantes ou intermediários, estudantes da ESMU-UEMG e membros da

comunidade em geral.

3. DAS VAGAS

Serão ofertadas 06 vagas.

4. CONTEÚDOS

Iniciação ao universo do acordeom:

• História, nomenclaturas, tipos diferentes, mecânica e outros;

• Estabelecer postura corporal, posicionamento do acordeom e regulagem das

correias;

• Domínio básico do instrumento: Teclado, baixos e fole;

• Execução de melodia e harmonia utilizando as duas mãos;

• Desenvolvimento de um repertório popular tendo em vista os principais gêneros

em que o acordeom é protagonista;

• Estudar a execução de peças de nível iniciante e intermediário para acordeom;

• Desenvolver a leitura específica para acordeom (Claves de Sol e Fá).

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições devem ser efetuadas entre os dias 17 de agosto a 06 de setembro

de 2022;

5.2 A inscrição será efetuada mediante preenchimento de formulário no Google

Forms, por meio do link:

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br

Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

https://docs.google.com/forms/d/1fm4mLk2gRIfM3O_69T-

Ds1ZZ9uPqWB9nermc7yGMP78/edit

6.  DA SELEÇÃO

 A seleção acontecerá no dia 10 de setembro de 2022, as 09:00 horas na Escola de

Música sala 05.

      6.1 Critérios da seleção:

a) Entrevista;

b) Obrigatório levar o instrumento acordeom;

c) Executar uma música de livre escolha no instrumento (opcional).

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1 O resultado será divulgado no dia 13 de setembro de 2022, no endereço

eletrônico da UEMG - ESMU (https://www.uemg.br/esmu);

7.2 Em hipótese alguma o resultado será informado por telefone.

8. DA MATRÍCULA

 A matrícula ocorrerá nos dias 14 e 15/09/2022, como disposto a seguir:

 8.1 Documentos do candidato selecionado: devem ser digitalizados e enviados para

o e-mail cenex.esmu@uemg.br , os seguintes documentos:

a) Carteira de identidade;

b) CPF;

c) Comprovante de residência.

8.2 Para as vagas dos desistentes serão convocados os candidatos excedentes,

respeitando o limite de vagas oferecidas e a ordem de classificação, até a data

de 16 de setembro de 2022;

8.3 Os candidatos excedentes serão comunicados telefone/celular disponibilizados

na inscrição.

9. CARGA HORÁRIA

10 Aulas

Duração de 1:30h

Total 15 Horas

10. FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES

As aulas acontecerão na sede da Escola de Música da UEMG, localizada na Rua Riachuelo

1351, bairro Padre Eustáquio, Belo Horizonte (MG)

10.1 O curso será ofertado gratuitamente.

10.2 As aulas ocorrerão aos sábados, das 9h às 10h30 na ESMU, Sala 05.

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br
https://docs.google.com/forms/d/1fm4mLk2gRIfM3O_69T-Ds1ZZ9uPqWB9nermc7yGMP78/edit
https://docs.google.com/forms/d/1fm4mLk2gRIfM3O_69T-Ds1ZZ9uPqWB9nermc7yGMP78/edit
https://www.uemg.br/esmu
mailto:cenex.esmu@uemg

Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

11. CRONOGRAMA

Data Evento

16/08/2022 Publicação do Edital

17/08/2022 a
06/09/2022

Período de inscrições

10/09/2022 Seleção

13/09/2022 Divulgação do resultado

14/09/2022 a
15/09/2022

Matrícula

17/09/2022 Início das aulas

03/12/2022 Fim das aulas

12. COORDENAÇÃO

Coordenadora do curso: profa. Dra. Lúcia Campos

Professor ministrador: Marx Marreiro

Belo Horizonte, 16 de agosto de 2022.

Prof. Helder da Rocha Coelho

Diretor da Escola de Música

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br